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Republika e Kosovis
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
ZYRA E KRYEMINISTRIT/ OFFICE OF THE PRIME MINISTER/ URED PREMIJERA
Agjenaa per Baraa Gjinore/ Agencrja za Ravnopravnost Polova/ Agency fur Gender Equality

Prishting, Shkurt 2014
I'6 nderuar/a,

Agjencia pér Barazi Gjinore ne kuadér te Zyés s¢ Kryeministrit, e cila eshte e mandatur te harojé politika
publike pér pérfshirjen e perspektivés gjinore né t& gjitha sferat e jetés publike, ng bashképunim me Grupin e Pungs &
themeluar me 20 Shkurt 2012, ka hartuar Planin e Veprimit pér zbatimin e Rezolutés 1325 ne Republikén e Kosovis.

Procesi i hartimit te kétij dokumenti strategjik éshté realizuar pérmes njé procesi giithepérfshiriss dhe te

bazuar ne Kushtetutén e Republikés sé¢ Kosovss, Ligjin pér Barazi Gjinore, Rezolutén 1325, si dhe dokumentet
strategjike i miratuara nga Qeveria e Republikes se Kosoves, si Programi i Kosovés pér Barazi Gjinore, Programi i
Kosovés Kundér Dhunés ng Familje dhe Plani i Veprimit 2011-2014, dhe Strategjia Antitrafikim.

Rezoluta 1325 “Graté, Pagja, dhe Siguria” & Késhillit te Sigurimit t& Kombeve te Bashkuara, riafirmon rolin
qé gralé luajné nd ndértim t& paqes dhe sigurisé, dhe shinon rastin e paré kur Késhilli i Sigurimit adreson ndikimin jo-
proporcional dhe unik qé konfliktet e armatosura kané mbi graté, si dhe domosdoshméring e angazhimit t& gruas né
procesin e rindértimit té shtetit dhe stabilitetit. Zbatimi i késaj Rezolute nenkupton ngritie t& nivelit & pjesémarrjes sé
grave né vendimmarrje, procese paqésore, si dhe fugizin té mekanizmave mbrojtés dhe inkoorporim t¢ dispozitave t&
barazisé giinore né & gjitha strukturat,

Hartimi dhe miratimi i Planit te Veprimit per zbatim te Rezolutes 1325 “Grate, Pagja. dhe Siguria”, ne
kontekstin ¢ Kosovés rithekson gadishméring ¢ institucioneve per te siguruar edhe me tutje pjesémarrjen e ploté &

grave né & gjitha aspekiet e pageruajties -nga negociatat e deri te rindértimi i pas luftés, adresimin e ¢éshtjes sé

viktimave (& dhunés seksuale gjaté luftés, si dhe integrimin e géishtjeve gjinore ne sektorin e sigurisé dhe pérfagesimin e
barabarté & gruas né misionet jashté vendit, dhe bashképunimin e ngushté & institucioneve me organizatat e grave.

Njé falénderim i vecanté i dedikohet Grupit Punues t& kétij dokumenti strategjik, shoqérisé civile, si dhe
partneréve tané nderkombétar, Zyra e Komisariatit t& Larts pér t& Drejtat e Njeriut ne Kosové, dhe Agjenciseé s@
Kombeve & Bashkuara ne Kosové -UNWomen, pér angazhimin dhe gatishmiring e tyre pér t8 pérkrahur Agjencing por
Barazi Gjinore ne realizimin e mandatit te saj.

Né emér & Agjencisé pér Barazi Gjinore né kuadir t& Zyrés sé Kryeministrit, déshiroj €& shpreh
vendosshméring toné pér t& punuar edhe me tutje drejt pérmbushijes sé vizionit dhe idealit per njé barazi dhe njé
miréqenie & miréfillté pér té gjithé qvtetarét e Republikés sé Kosovés,

Sing

ryeshefe Bkzekutive
Agjencia pér Barazi Gjinore/ inistrit
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 09/168
Daté: 29.01.2014

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) té Kushtetutés sé Republikés
s& Kosoveés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e
pérgjegjésisé administrative t¢ Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe ministrive e ndryshuar dhe
plotésuar me Rregulloren nr. 07/2011 dhe nenit 19 t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé
sé Republikés sé Kosovés nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sii Kosoviés, né mbledhjen e
mbajtur mé 29 janar 2014, mori:

VENDIM

1. Aprovohet Plani i Veprimit pér zbatimin e Rezolutés 1325 né Republikén e
Kosovés.

2. Obligohen Institucionet e pérfshira né Planin e Veprimit pér zbatimin e j.
3. Obligohet Agjencia pér Barazi Gjinore t& themelojé dhe udhéheq me

Sekretariatin Ndérinstitucional pér monitorimin e zbatimit t& Planit t& Veprimit
pér zbatimin e Rezolutés 1325.

4. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Iu dérgohet:

- Zévendéskryeministrave

- t& gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-és
- Arkivit té Qeverisé

AGJENCIA PER BARAZI GJINORE
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o Sz
fim20 o2 0 2|

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosoy
Qeveria -Viada-Government | Nr.Frot.

Dt20.0220i2 0

Né mbisshtetje (@ nenit 92 paragrafi 4 dhe 93 paragrafi 4 & Kushtetulss s Republikés s& Kosovis si dhe nenit
6 paragrafi 4.1 dhe 7 paragrafi |6 té Rregullores nr02/2011, Zévendss-Kryeministrja e Kosovis, nxjerr kits

VENDIM

L. Agjencia pér Barazi Gjinore udhéheq dhe koordinon: Grupin Punues pér hartimit e Planine Veprimil pir
zbatimin e Rezolutés 1325 “Grat@, Pagju dhe Siguria”.

I1. Caktohet Grupi Punues né kété pérbérje :

1. Edona Hajrullahu KE- ABGH Krvesuese
2. leonora Selmani ABGY anétar/e
3. Vieleta Kurti Islami ABG) aniar /e
4 Edi Gusia ABG) anétar/e
5. Naser Ajeli ABG) anétar /e
6, Ariana Qosaj Presidenca e Kosovés anbtar/e
7. Besim Kajtazi Z5HN|-ZKM anétar/e
8. HvsniShala PK andtar/ ¢
9, Tahire Haxholli PK anéfar/e
10, Florentina Begiraj ND anétar/e
1. Shenaj Berisha M anitar/e
12, Selman limeri MPE anétay /e
13, Lirije Maksuta MPMS anétar/e
14, Shygeri Hyseni MF anétar/e
15, Hadije Binaku FSK anétar/e
16. Ighalle Rogova RRKG anétar/¢
17- Flora Macula UNWOMEN anitar/e
18, Besim Kelmendi Prokursria Speciale andtar/e
19, fetish Maloku Prokurona ¢ Qarkut andtar/e
20, Rame Hyseni Givkata e Qarkut anétar/ e
21 Vjosa Nimant- Zyfiu Gjykata Supreme anitar/e
22, Freskina Isufaj Késhilli Kombetar i Sigurisé anétar/e
23, Veprore Shehy Medika ~Gjakova anétar/e
24, Feride Rushiti QKRMT anétar/e
250 Luljeta Vunigr QKSG) anétar/e
26. Arbena Kuria OHCHR anitar/ e
27, Suzana Krasnigi MP anétar/e
28, Merita Jonuzi MASHT andtar/e

1L Grupi punues éshté pérgiegjes per pergatitien e draftit pérfundimtar 1@ Planit & Veprimil pite zbatimin o
Rezolulés 1325 " Gruaja, Pagja dhe Siguria

1V, Agjencia pér Barazi Gjinore monitoron zbatimin e Planit 1@ Veprimit t& Rezolutés 1325 “Gruaja, Pagja
dhe Siguria "

V. Vendimi hvn ne (ugi me ditén e nénshkrimig

A

Vendimi i dérgohet:
e TE gjithé anétarve ,
s Agjencisé pér Barazi gjinore
»  Arkivit t8 Qeverist.,
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Lista e shkurtimeve

ABGJ
AP
ASK
DASHC
EULEX
FSK
IGJK
KS

GP
GKSGJ
QKSGJ
LBGJ
MASHT
MAPL
MAP
MBZHR
MD
MPB
MPMS
MEF
MPJ
MTI
MZHE
NJDV
oJQ
OSBE
PK

PNV (PV)
RZhNjK
RAE
RrGGK
Lobi
TQN;j
ZKM
UNDP
UNWOMEN
OHCHR
NATO
OSBE

Agjencia pér Barazi Gjinore

Avokati i Popullit

Agjencia e Statistikave té Kosovés

Departamenti i Administratés sé Shérbimit Civil
Misioni Evropian pér Sundimin e Ligjit

Forcat e Sigurisé sé Kosovés

Instituti Gjygésor i Kosovés

Késhilli i Sigurimit

Grupi i punés

Grupi pér Koordinim té Sigurisé dhe Gjinisé
Qendra Kosovare pér Studime Gjinore

Ligji pér barazi gjinore

Ministria e Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé
Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal
Ministria e Administratés Publike

Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministria e Drejtésisé

Ministria e Punéve té Brendshme

Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale
Ministria e Ekonomisé dhe Financave

Ministria e Punéve té Jashtme

Ministria e Tregtisé dhe Industrisé

Ministria e Zhvillimit Ekonomik

Njésité e te drejtave te njeriut

Organizatat Jo Qeveritare

Organizata pér siguri dhe bashképunim ne Evropé
Policia e Kosovés

Plani Nacional i Veprimit (Plani i Veprimit)

Raporti zhvillimit njerézor té Kosovés

Roma, Ashkali, Egjyptian

Rrjeti i Grupimit t&é Grave té Kosovés RVL
Rajonal i grave pér Pagen dhe Siguriné

Trafikimi me Qenie Njerézore

Zyra e Kryeministrit

Organizata e Kombeve té€ Bashkuara pér Zhvillim
Entiteti i Kombeve te Bashkuara pér baraziné gjinore dhe fugizimin e grave
Komisariatit té Larté té¢ Kombeve té Bashkuara pér té Drejtat e Njeriut
North Atlantic Treaty Organization

Organizata pér siguri dhe bashképunim né Evropé
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Parathénie

Né 20 Shkurt 2012, Qeveria e Republikés sé Kosovés2 mori vendimin pér hartimin e Planit t&€ Veprimit né
zbatim té Rezolutés sé Késhillit té Sigurimit t& Kombeve té Bashkuara 1325 “Graté, Pagja dhe Siguria”. Vendimi
obligoi Agjenciné pér Barazi Gjinore prané Zyrés sé Kryeministrit, t&€ koordinojé dhe t&€ udhéheqé grupin punues
pér hartim té Planit t& Veprimit, t& pérbéré nga pérfagésues té institucioneve, shoqérisé civile dhe partneréve
ndérkombétar. Agjencia pér Barazi Gjinore ka mandat té& zbatojé dhe t€ monitorojé zbatimin e Ligjit pér Barazi
Gjinore, dhe njékohésisht té hartojé politika publike gé promovojné vlera dhe mundési te barabarta pa marré
parasysh pérkatésiné gjinore. Né kété proces té hartimit t& planit té veprimit, Entiteti i Kombeve té Bashkuara
pér Barazi Gjinore dhe Fugizimin e Grave (UN Women), edhe Zyra e Komisariatit té€ Larté pér té Drejtat e Njeriut
(OHCHR) kané dhéné ndihmén e tyre pér realizimin e njé procesi korrekt, si dhe kané kontribuar me ekspertizén
e tyre si anétaré té grupit punues.

Plani i Veprimit do té sigurojé:

o promovimin dhe zbatimin e Rezolutés sé KB 1325 né Kosové;

° népérmjet masave dhe veprimeve gé do té parashikohen né PV, Kosova té kontribuojé né
zbatimin e Rezolutés 1325 né nivel lokal, rajonal dhe global

° njé mundési pér té koordinuar veprimet e pérbashkéta té shtetit, shoqgérisé civile dhe gru

° peve té interesit pér t&€ zbatuar Rezolutén 1325 dhe programet e tjera qé
promovojné ¢éshtjen gjinore né Kosové .

o krijimin e njé premisé té re pér fugizimin dhe promovimin e te drejtave njerézore té grave

o integrimin e ¢éshtjeve gjinore né sektorin e sigurisé

o krijon mundési pér té promovuar “té drejtén tranzicionale” né Kosové.

° plani do té hapé rrugén pér shkémbimin e eksperiencave qé vende té ndryshme kané né
zbatimin e Rezolutés, pér kontributin e grave né ¢éshtje té€ pages dhe sigurisé.

° fokuson vémendijen e shogérisé dhe angazhimin e institucioneve pér zbutjen dhe eliminimin
e pasojave té konfliktit t&¢ armatosur né Kosové

° Plani bén t& mundur gé népérmjet aktiviteteve té pérbashkéta si, debate publike, fushata

sensibi lizuese, tryeza té rrumbullakéta dhe forma té tjera té informimit t€ publikut,
té promovojé Rezolutén 1325 né Kosove.

Ky éshté njé plan strategjik afatmesém, koha gjaté sé cilés do té realizohen objektivat dhe aktivitetet né kuadér
té kétij plani shtrihet ne tre vjet.

2VVendimi i marré nga — zv. Kryeministrja e Kosovés, znj. Mimoza Kusari-Lila.
Vendimi nr.560 daté 20/02/2012 (shih Aneksi 1.)
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Parimet mbi té cilat mbéshtetet hartimi i PV-sé.
Parimet e méposhtme kané géndruar né thelb té hartimit t& Planit, dhe do t& ndjekin edhe zbatimin e tij.
Parimi i transparencés dhe gjithépérfshirés

Synimi pér té hartuar njé dokument politikash té pranuar gjerésisht nga té "gjithé akterét e pérfshiré, kérkon
zhvillimin e njé procesi té hapur, transparent dhe gjithépérfshirés. Zbatimi i kétij parimi, &shté sanksionuar né
vendimin e Qeverisé sé€ Republikés sé Kosovés pér té themeluar njé strukturé me 28 anétare (Grupi Punues)
e cila éshté gjerésisht pérfagésuese®. Qasja shume sektoriale dhe gjithépérfshirja éshté siguruar nga pjesé-
marrja e institucioneve gendrore te Republikés sé Kosovés me zyrtare te nivelit te larte, pjesémarrja e institu-
cioneve te gjyqésorit, dhe pérfagésues te shoqgérisé civile te cilét gjate procesit te hartimit te planit kane
bashképunuar dhe jané mbéshtetur nga organizatat ndérkombétare UN Women dhe OHCHR. Veg késaj, veté
procesi i hartimit té Planit ka siguruar transparencén népérmijet pérfshirjes s€ medias dhe grupeve té ndryshme
té interesit. Pjesémarrésit né proces nuk kané ofruar vetém ekspertizén e sektoréve té ndryshém, por edhe
zé&rin e grupeve té interesave té vecanta.

Parimi i pronésisé vendore

Dokumenti i PV-sé pér zbatimin e Rezolutés 1325, ka pronési vendore;kjo materializohet né konceptimin e ob-
jektivave dhe aktiviteteve gé jané parashikuar né kété plan, si edhe né burimet* materiale, financiare dhe njeré-
zore qé do té pérdoren pér realizimin e kétyre objektivave. Konkretisht, gjaté kostimit t&€ masave dhe aktiviteteve
jané patur parasysh, buxhetet vendore pérkatésisht ato té vitit 2013, buxheti afatmesém i Kosovés dhe Plani i
ndihmés nga donatorét. Pérgjegjésité pér zbatimin e PV R 1325 gqéndrojné tek institucionet e Qeverisé sé
Kosovés5. Kjo éshté sanksionuar edhe né Vendimin pérkatés, ku ABGJ pércaktohet si institucioni pérgjegjés
pér koordinimin e punés pér implementimin e kétij Plani. Plani do té jeté njé mekanizém pér té ngritur fonde
dhe rritur angazhimin e donatoréve dhe partneréve ndérkombétar pér promovimin e ¢éshtjes sé grave, pages
dhe sigurisé né Kosové.

Parimi i vazhdimésisé

PV pér zbatimin e Rezolutés 1325, do t& mbéshtetet né identifikimin dhe analizén e angazhimeve dhe aksioneve
ekzistuese té ndérmarra nga Qeveria e Kosovés, shogéria civile dhe palét e interesit dhe qé kané prerje (lidhje)
me Rezolutén 1325. Analiza do té shérbejé pér té sjellé né vémendje té té gjitha ¢céshtjet kritike qé kané té
béjné me graté, pagen dhe siguriné.

3Grupi i punés pérbehet nga pérfagésues te institucioneve qgeveritare te cilat lidhen me ¢éshtjen e pages dhe sigurisé, pérfagésues te
shoqérisé civile me kontribut ne kété fushé, si dhe pérfagésues te partnereve ndérkombétar te cilét do te kené njé rrol kontribuues dhe
mbéshtetés ne kété proces.

4Gjaté kostimit te masave dhe aktiviteteve jané patur parasysh, buxhetet vendore pérkatésisht ato té vitit 2013, buxheti afatmesém i
Kosovés dhe Plani i ndihmés se huaj (shénim i draftuesit)

5 ABGJ éshté pércaktuar si institucioni pérgjegjés pér monitorimin e implementimit te PV, me Vendimin e zv. Kryeministrja e Kosovés,
znj. Mimoza Kusari-Lila, nr.560 daté 20/02/2012 (shih Aneksi 1.)
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Njé dokument dinamik dhe real

PV R 1325, do té jeté njé dokument i gjallé dhe dinamik, i cili mund té adaptohet né pérputhje me ndryshimet
né kontekstin ekonomik dhe social té vendit. Ndryshimet do té jené rezultat i mésimeve té€ mésuara dhe sfidave
gé dalin pérpara gjaté procesit té zbatimit, t€ paraqitura né raportet e monitorimit dhe vierésimit. Rekomandimet
gé do té jepen né kéto raporte do té shérbejné pér té iniciuar ndryshimet e nevojshme né dokument. PV do té
buxhetohet bazuar ne buxhetin vjetor dhe até afatmesém té Kosovés si dhe planin e ndihmés nga donatoret
né Kosové dhe jashté Kosovés. PV do té mbajé né konsideraté prioritetet gé do té vendosen gjaté diskutimeve
né grupet e punés. Buxhetimi i kétij plani éshté béré duke marré né konsideraté Planin Financiar Afatmesém,
buxhetin vjetor t& Kosovés si dhe buxhetet e angazhuara nga donatorét né programe té ndryshme.

Qasja tek té drejtat e njeriut

PV R 1325, do té keté njé qasje té€ bazuar né té drejtat e njeriut, dhe do t&€ promovojé né veganti mbrojtien e
té drejtave té njeriut t& grave, graté né vendim marrje dhe mbéshtetjen gé Qeveria do ti japé qytetaréve té
Kosovés, vecanérisht grave dhe burrave viktima té luftés.

Qasja ndérsektoriale

Dokumenti do té synojé té koordinojé veprimet dhe aktivitetet né sektorin publik dhe jo publik, si¢ jané: Institu-
cioni i Avokatit te Popullit , Policia, Prokuroria dhe Gjykatat, Ministria e Brendshme, Ministria e Punés dhe
Mirégenies Sociale, Ministria e Shéndetésisé, Ministria e Punéve té Jashtme, Ministria e Punéve té Brendshme,
media, shoqéria civile etj, si dhe do té bashkérendojé veprimet me dokumentet e tjeré strategjik dhe palét e in-
teresit g€ veprojné né kété fushé.
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Sfondi
Kosova

Deri né vitin 1999, né Kosové ka ekzistuar shteti komunist dhe mé voné ai policor, i cili ishte institucioni i vetém
gé komandonte jetén politike, ekonomike dhe sociale t€ vendit duke shmangur funksionet institucioneve
demokratike t& vendimmarrjes dhe ato té& mbrojtjes sé té drejtave té njeriut. Né kété ményré shteti mbetej arbitri
kryesor dhe dominant né pércaktimin e normave dhe vlerave duke pérfshiré edhe ato té paqes dhe sigurisé.
Pér mé tepér, graté, si gjaté dhe pas luftés, ashtu edhe gjaté tranzicionit, u ndodhén né njé mjedis social dhe
ekonomik ku kushtet pér barazi dhe siguri, ndryshuan. Nga njéra ané, mund té themi se u shtuan mundésité
pér avancimin e grave, por nga ana tjetér u shtuan pasiguria dhe rreziget pér to.

Kosova deklaroi pavarésiné me 17 Shkurt 2008. Deklarata e pavarésisé erdhi pasi Kosova siguroi mbéshtetjen
e Bashkimit Evropian dhe SHBA pér shpalljen e Kosovés shtet me vete dhe té pavarur. Megjithése pavarésia
u kundérshtua nga Serbia, Gjykata Ndérkombétare e Drejtésisé né Hagé, vendosi se deklarata ishte konform
ligieve ndérkombétare. Bisedimet ndérmjet Kosovés dhe Serbisé filluan me 8 Mars te 2011, me BE né rrolin e
ndérmjetésuesit. Qe nga shpallja e pavarésisé dhe krijimi i Qeverise, Kosova ka béré pérpjekje té suksesshme
né fushén e ndértimit dhe stabilizimit, konsolidimit té institucioneve shtetérore demokratike. Ka béré pérpjekje
té suksesshme né fushén e ndértimit dhe té konsolidimit t&é Forcés sé Siguris€ sé Kosovés dhe Policisé sé
Kosovés, gé jané dy sektorét mé miré té organizuar né Kosové. Megjithaté, vendi pérballet me sfidat e zhvillimit
ekonomik dhe social, t& orientuara drejt integrimit né familjen Evropiane. Ka njé agjendé politikash gé tregon
pér angazhimin e Qeverisé pér promovimin e té drejtave t€ njeriut,e cila stimulohet fugishém edhe nga shogéria
civile e mbéshtetur nga organizatat ndérkombétare prezenté né Kosove.

Graté, Pagja dhe Siguria

Rezoluta e Késhillit t& Sigurimit te Kombeve te Bashkuara 1325 mbi Graté Paqgen dhe Siguriné dhe
Konventa pér eliminimin e te gjitha formave te diskriminimit ndaj grave CEDAW.

Grupet e grave, kané luajtur njé rol vendimtar pér té bindur Késhillin e Sigurimit t¢ Kombeve té€ Bashkuara pér
té adoptuar Rezolutén 1325 mbi Graté, Pagen dhe Siguriné.

1325 éshté Rezoluta e paré e Késhillit t& Sigurimit gé lidh pérvojat e grave me konfliktet dhe ruajtjen e pages
dhe sigurisé ndérkombétare. Kjo rezolute potencon lidershipin e grave dhe rolin e tyre né zgjidhjen e konflikteve
gjate bisedimeve pér page dhe rimékémbje, kérkon pérforcimin e reagimit me ndjeshméri gjinore né misionet
paqgeruajtése si dhe trajnime pér barazi gjinore pér té gjithé ata qé jané pérfshire né ruajtjen e pages dhe sig-
urisés.

Me ané té Rezolutés 1325 “Graté, Paqgja dhe Siguria”, Késhilli i Sigurimit sjell né vémendje té Organizatés sé
Kombeve té Bashkuara, integrimin e perspektivés gjinore né parandalimin dhe zgjidhjen e konflikteve, né ndér-
timin dhe ruajtjen e pages si dhe mbrojtjen e grave dhe vajzave nga dhuna me bazé gjinore. Rezoluta kérkon
gjithashtu angazhimin e shteteve pér ti dhéné fund pa-ndéshkueshmérisé sé pérgjegjésve pér gjenocidin, krimet
kundér njerézimit dhe krimet e Iuftés, pérfshiré kétu edhe ato gé jané té lidhura me dhunén seksuale dhe llojet
e tjera te dhunés ndaj grave dhe vajzave.

Rezoluta 1325 revokon dhe bazohet né njé séré rezolutash, dokumentesh dhe angazhimesh té€ OKB-sé pér
¢éshtjen e barazisé gjinore dhe respektimin e té€ drejtave té€ grave. Né vitin 2008 Késhilli i Sigurimit miratoi Re-
zolutén 1820, e cila e adreson dhunén seksuale né situata té konfliktit dhe post-konflikt. 1820 &shté Rezoluta
e paré e Késhillit t&€ Sigurimit e cila njeh dhunén seksuale te ndérlidhur me konfliktin, si taktiké lufte dhe ¢éshtje
problematike pér pagen dhe siguriné ndérkombétare.

Sekretari i pérgjithshém i OKB-sé né vitin 2004 né raportin mbi implementimin e Rezolutés, i béri thirrje vendeve,
pér hartimin e planeve nacionalé té veprimit né zbatim té€ Rezolutés 1325. Qé atéheré OKB-ja ka hartuar njé
agjendé mbi Graté, Pagen dhe Siguring, e cila u ndoq nga disa rezoluta té€ tjera radhazi si¢ jané ato: 1820,
1888, 1889 dhe 19607. Né vitin 2009, Késhilli i Sigurimit e konstatoi se progresi né implementimin e Rezolutave
1325 dhe 1820 ishte i ngadalshém dhe miratoi dy rezoluta tjera: 1888 dhe 1889. Rezoluta 1888, pérforcon
ményrat/mjetet pér zbatimin e rezolutés 1820 pérmes emérimit t& njé lidershipi té nivelit té lartg, ndértimit té
ekspertizés pér pérgjegjshméri juridike, pérforcimit t& shérbimeve, dhe ndértimit t&€ mekanizmave raportuese.

8 http://www.unwomen.org/wp-content/uploads/2011/10/UNSC-resolutions-on-women-peace-and-security Poster_English.pdf

7 Rezoluta e Késhillit te Sigurimit te OKB-se 1325 (2000), UNSCR 1820 (2008), UNSCR 1888 (2009), UNSCR 1889 (2009) and UNSCR
1960 (2010) http://www.un.org/documents/scres.htm
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Rezoluta 1889 merret me mospérfshirjen e grave né fazat fillestare té rimékémbjes dhe ndértimit té€ pages si
dhe mungesés sé planifikimit adekuat dhe financimit pér nevojat e tyre. Kérkon pérpilimin e strategjisé pér rritje
té pérfagésimit té€ grave né procesin e vendimmarrjes pér zgjidhje té konflikteve dhe kérkon krijim e mjeteve
pér pérmirésimin e zbatimit té: indikatoréve dhe propozimeve pér mekanizma monitorues. Kurse rezoluta 1960
(2010), Siguron sistemin e llogaridhénies pér adresimin e dhunés seksuale té ndérlidhur me konfliktet, pérfshiré
ményrat e publikimit t&€ emrave té kegbérésve dhe themelimit t& mekanizmave pér monitorim, analizé dhe ra-
portims.

Né kété kuadér, Qeveria e Republikés sé Kosovés dhe disa organizata té shogérisé civile né Kosové jané angazhuar pér
zbatimin e Rezolutés 1325 duke shprehur vullnetin pér hartimin e Planit t& Veprimit (PV)°. Por, pérpara se PV té hyjé né pro-
cesin e diskutimeve dhe té hartimit té tij, éshté e domosdoshme té sjellim né vémendje ¢faré éshté béré né Kosové deri tani
lidhur me integrimin e perspektives gjinore né vendimmarrje, rolin e grave né zgjidhjen e konfliktit dhe ruaijtjen e pages, dhe
ndéshkimin e atyre gqé shkaktuan krime gjaté luftés.

Eshté tej mase e réndésishme gé fillimisht t& njohim situatén né té cilén ndodhemi, té njohim e t& analizojmé hendeget dhe
arritiet gé kemi né planin politik ekonomik e social si dhe vullnetin dhe burimet e shogérisé pér tu angazhuar né zbatim té
késaj rezolute. Ky raport mbéshtetet né njé numér té konsiderueshém dokumentesh (rreth 30), ndér té cilat; legjislacioni rel-
evant dhe pérmirésimet e béra né kuadrin ligjor, raporte t&€ monitorimit t& t& drejtave té njeriut hartuar nga institucionet ndérkom-
bétare, hulumtimet e béra nga institucionet dhe gjithashtu shogéria civile (RrGGK né vitet 2007 dhe 2009), si dhe né njé séré
dokumentesh té tjeré studimore té vierésimit dhe monitorimit t€ géshtjeve gé kané té béjné me kété Rezoluté. Raporti analizon
té dhénat administrative dhe informacionin statistikor t€ ofruar nga institucionet e Kosovés sic jané, ABGJ, ASK, MEF, MPB,
MD, MSHP/DASHC, mbi tregues sinjifikativ gé tregojné pér situatén politike, ekonomike dhe sociale té grave dhe burrave
né Kosoveé. Gjithashtu, analiza &shté mbéshtetur né dy raportet e monitorimit t&€ R 1325 té viteve 2009 dhe 2007 té kryera
nga RrGGK si dhe né hulumtimet e kryera nga organizatat vendore dhe ndérkombétare’.Té dhénat, pér disa tregues g€ i
kemi pérzgjedhur pér té béré kété analiz€, do t€ vendosin pikat pér hartimin e Planit t& Veprimit né zbatim t€ Rezolutés sé
Késhillit t& Sigurimit 1325 “Graté,Pagja dhe Siguria”, pér periudhén 2013-2015.

Né kapitullin e dyté té kétij raporti, analizohet pozicioni i gruas nga perspektiva e zhvillimit njerézor, duke peshuar treguesit e
zhvillimit ekonomik, dhe treguesit e pjesémarrjes né tregun e punés dhe ato t€ mirégenies sociale. Gjithashtu né kété kapitull
analizohet rroli i grave si faktor i ndryshimit (pjesémarrja né vendimmarrje dhe politiké-bérje). Né kapitullin e treté, béhet njé
analizé e kuadrit ligjor dhe mekanizmave institucional brenda dhe jashté Qeverisé, gé punojné né Kosové périmplementimin
e rezolutés 1325 ose géshtieve gé lidhen ngushtésisht me t€, si¢ jané promovimi i barazisé€ dhe Iufta kundér dhunés me
bazé gjinore. Né pjesén e dyté t€ kapitullit analizohen, politikat dhe programet gé zbatohen né Kosové, né funksion t€ pages
dhe sigurisé.

Né secilén prej kétyre fushave raporti synon t'u pérgjigjet dy pyetjeve: cili Eshté statusi i grave sot? Dhe, cilat jané problemet
kyce gé kérkojné ndérhyrje me politika dhe programe afatshkurtra dhe afatmesme?

Nga analiza e statistikave, studimeve dhe hulumtimeve éshté e qarté se éshté béré pérparim né mbledhjen e statistikave té
ndara sipas gjinisé. Shumé institucione t&€ Qeverisé po pérgatisin gjithnjé e mé shumé té dhéna té ndara sipas gjinisé,
sidomos né fushat e dinamikés sé popullsisé, té arsimit, punésimit dhe pérfagésimit publik né vendimmarrje.
Gradualisht statistikat gjinore po béhen té disponueshme edhe né fusha té reja, pérmes vrojtimeve dhe hu-
lumtimeve, si¢ jané hendeku gjinor i pagave, buxhetimi gjinor etj. Por, né té njéjtén kohé né disa sektoré té
dhénat e ndara sipas gjinisé dhe statistika gjinore, nuk jané mbledhur ende ose jané té pa-pérditésuara, si¢
jané té dhénat mbi varféring, prekjen nga sémundje si HIV AIDS, dhunén me bazé gjinore, viktimat civile té
luftés, personat me aftési té kufizuar etj.

Me gjithé pérparimet e béra né hulumtimet dhe studimet ku jané analizuar edhe treguesit gjinor, korpusi i
studimeve gé kérkohen pér mbéshtetjen e késaj analize me té dhéna, né kéndvéshtrimin e Rezolutés 1325,
nuk éshté i mjaftueshém. Nevojiten té behén studime té thelluara pér sektoré té vecanté si¢ jané: analiza mbi
pjesémarrjen e ulét té grave né forcat e sigurisé, vlerésimi sasior dhe cilésor i situatés sé viktimave té luftés
dhe nevojat e tyre pér shérbime; qasja ndaj shérbimeve juridike, etj.

8 http://www.unwomen.org/wp-content/uploads/2011/10/UNSC-resolutions-on-women-peace-and-security Poster_English.pdf

9
1(\)/endimi i Qeverise sé Kosovés pér Hartimin e planit te veprimit ne zbatim te R 1325 i datés 20 Shkurt 2012.
Shiko Aneksi 1 “Lista e dokumentave te konsultuar”
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ll. ANALIZA E SITUATES

1.1 Kosova dhe perspektiva e zhvillimit njerézor
I1.1.1 Vecorité demografike dhe Indeksi i zhvillimit njerézor né Kosové

Sipas Indeksit té Zhvillimit Njerézor (HDI) krijuar pér t&€ matur progresin njerézor dhe mirégenien e njé kombi
jo vetém nga piképamja ekonomike, Kosova renditet si njé ndér vendet me té ardhura té uléta, me indeksin e
zhvillimit njerézor me vleré 0.700"". Ndarja gjinore pérfagéson njé dominim té lehté t&€ meshkujve me 50,4% té
popullsisé. Pjesa mé e madhe e popullsisé'? jeton né zonat rurale sipas njé pérpjesétimi té€ vlerésuar 63:37. E
vlerésuar si njé nga perparesit e vendit popullsia e Kosovés éshté njé popullsi e re, ku grupmosha 0-14 vjeg
pérfagéson rreth 33% té popullsisé, ajo 15-64 vjec rreth 61% té popullsisé. Eshté vierésuar se 50% e popullsisé
éshté nén 25 vjeg.

11.1.2 Graté si faktor i ndryshimit

Ndryshimet ekonomike né Kosové kané qgené té dukshme dhe pérfagésohen me njé seri reformash
makroekonomike dhe integrimin né institucionet mé té réndésishme ekonomike dhe financiare si¢ jané Banka
Botérore dhe Fondi Monetar Ndérkombétar. Rritja ekonomike pér vitin 2011 vlerésohet né 5.5%13. Megjithate,
ekonomia éshté e dobét dhe varféria njé fenomen persistent, ku pérreth 17% té popullsisé vlerésohet qé jeton
né varféri ekstreme’® me nén 0,93 Euro né dité.

11.1.3 Pérfagésimi politik dhe pjesémarrja e grave né vendimmarrje

Né kuadrin e pérpjekjeve vendore dhe ndérkombétare qé synojné qeverisje gjithépérfshirése dhe demokratike,
sigurimi i gasjes sé grave né té gjitha fushat dhe né té gjitha nivelet éshté thelbésor. Kosova renditet e para
ndér vendet e rajonit pér pjesémarrjen e grave né nivelet mé té larta té vendimmarrjes. Eshté pér t'u theksuar
fakti gé, Presidente e Republikés sé Kosovés pas vitit 2011 éshté njé grua. Graté né Kosové mbajné 33.33%
té uléseve né Parlament, dhe 20-30% né Kuvendet Komunale. Kjo éshté arritur falé reformés zgjedhore dhe
veganérisht kuotés sé pjesémarrjes té pércaktuar prej 30%. Aktualisht 25% e kabinetit geverisés drejtohet nga
graté. Né kété drejtim mund té themi se kemi jo vetém arritje sasiore por edhe cilésore, pasi 2 prej 3 zv/kryem-
inistrave té Qeverisé sé Republikés sé Kosovés jané gra.

Kuvendi i Kosovés

Pas zgjedhjeve politike té vitit 2010, nga 120 anétaré t&¢ Kuvendit t€ Kosovés 40 jané gra, ose
33.3% e tyre. Késhtu, 14% jané zgjedhur me voté té drejtpérdrejté dhe pjesa tjetér si rezultat e
respektimit t€ kuotés gjinore.

11http://en.wikipedia.org/wiki/List_of_countries_by_Human_DeveIopment_Index#CompIete_Iist_of_countries
1Ig’opullsia e Kosovés éshté vierésuar 1,733,872 banore sipas rezultateve preliminare CENSUS 2011
13http://www.gfmag.(:om/gdp-data-country-reports/240-kosovo-gdp-country-report.htmI#axzz1thtCoAa
14UNDP Human development report 2009
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Por pérfagésimi i grave né Parlament nuk éshté reflektuar né fuqgi efektive vendimmarrése pasi si Kryesia e
Parlamentit ashtu dhe pjesa mé e madhe e Komisioneve Parlamentare kryesohen né pjesén mé t& madhe nga
meshkujt. Né& Kuvendin e Republikés sé& Kosovés funksionojné 13 komisione, 9 prej té cilave jané komisione
funksionale. Njé pjesé e miré e tyre éshté e lidhur drejtpérsédrejti me ¢éshtjen e grave, paqges dhe sigurisé.
Késhtu jané Komisioni i Punéve té Brendshme dhe Siguris€; Komisioni pér té Drejtat e Njeriut, Barazisé gjinore,
Personave t€ Humbur dhe Peticioneve. Kuvendi mund té ngrejé komisione “ad hoc” pér ¢éshtje té vecanta.

Kryetari edhe té 5 nénkryetarét e Kuvendit te Kosovés jané meshkuj. Né krye té komisioneve parlamentare
vetém 2 ose 15% jané femra dhe 11 ose 85% meshkuj'®. Nga ana tjetér politikat pro-gjinore t& miratuara né
Kuvend, jané té limituara dhe nuk i pérgjigjen nevojave reale té grave pér shérbime dhe pjesémarrje, ndérsa
legjislacioni i miratuar né njé pjesé té konsiderueshme ka nevojé pér plotésime’s.

Graté né pozicione drejtuese né Kuvendin e Kosovés
Komisionet parlamentare: Graté drejtojné dy prej 13 komisioneve parlamentare ose 15% té tyre.
Kéto jané komisioni pér buxhet dhe finance si dhe Komisioni pér té drejtat e njeriut, barazisé
gjinore dhe personave té humbur dhe peticione.

Kryesia: Kryetari edhe té 5 nénkryetarét e Kuvendit té Kosovés jané meshkuj

Kuvendet Komunale
Kosova €shté e ndaré né 37 komuna. Pas zgjedhjeve t€ pushtetit vendor né Néntor t&€ 2009 dhe
Qershorit 2010, 358 nga 1084 & zgjedhur ose 32.6% ' jané gra.

11.1.4 Pérfaqsimi i grave né ekzekutiv
Presidenca

Presidenti i Republikés sé Kosovés éshté Kryetari i shtetit dhe sipas Kushtetutés pérfagéson unitetin e popullit
té Republikés sé Kosovés. Presidenti ka njé mandat 5 vjecar me té drejté ri-zgjedhje.18 Gruaja e paré si pres-
idente e Kosovés éshté zgjedhur nga Kuvendi me 7 Prill t&€ 2011. Presidentja ka 9 késhilltaré, nga te cilét, 5
jané femra dhe 4 meshkuj.

Kabineti i Qeverise sé Kosovés

Qeveria merr vendime né pérputhje me Kushtetutén dhe legjislacionin, propozon projekt ligjet dhe amendimet
e legjislacionit ekzistues. Gjithashtu mund té japé opinione pér projekt-ligje t€ propozuara nga aktere té tjeré
pérveg Qeverisé.

15Komisioni pér buxhet dhe finance dhe Komisioni pér te drejtat e njeriut, barazi gjinore, persona te pa gjetur dhe peticione
16OSBE 2012 Masat e zbatimit pér legjislacionin gé prek té drejtat e njeriut né Kosové

1S7ee OSCE Municipal Profiles at http://www.osce.org/kosovo/43753 and US State Department Background Note on Kosovo at
http://lwww.state.gov/r/pa/ei/bgn/100931.htm.

18See more information at the State Portal of the Republic of Kosovo, available at https://www.rks-gov.net
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Graté udhéhegése né kabinetin Qeveritar ."”
Kryeministri: Kryeministri i paré i Kosovés dhe kryetari i Qeverisé éshté zgjedhur me 9 Janar
2008.

Zévendéskryeministrat: 2 prej 6 zévendéskryeministrave jané gra, ose 33.3 % e tyre. Njé prej
tyre ka kryesuar Grupin Negociator me Serbiné dhe tjetra drejton Ministriné e Tregtisé dhe
Industrisé.

Ministrat: 2 prej 19 ministrave t&€ qeverisé sé Kosovés jané gra, ose 10.5%. Pérve¢ Ministrisé sé
tregtisé dhe industrisé, edhe Ministria e Integrimit Evropian udhéhiqet nga njé grua.

Graté né pozita drejtuese né nivel komunal

Né zgjedhjet e 2009 dhe 2010, pér heré t& paré elektorati votoi pér t& zgjedhur drejtpérsédrejti
kryetaret e komunave. Né kéto zgjedhje t& gjithé kryetaret ishin meshkuj dhe vetém 9.4% e
nén-kryetareve jané gra.”’

1I.1.5 Partité politike

Partité politike kontribuojné ne formimin dhe shprehjen e vullnetit té& popullit, dhe jané instrumenta themelore
pér pjesémarrjen né politiké.

Graté né pozicione drejtuese né partité politike

Jang 8 parti politike (parlamentare) né Kosové™'. Graté jané pérfagésuar né masén 10% né
presidencat e partive politike, ndérsa vetém njé grua udhéheq njé parti politike dhe njé &shté
zévendés Kryetare. Megjithaté, vetém njé grup parlamentar i partive pjesémarrése né kuvend
udhéhiget nga njé grua.”

Né pérgjithési graté jané né pozicion inferior né partité e tyre politike, krahasuar me meshkujt
anétaré t€ partive politike.

Vizibiliteti 1 grave kandidate né media gjaté debateve politike dhe fushatave elektorale &shté
shumé mé i ulét se i meshkujve. Ndérsa perceptimi i publikut pér pjesémarrjen e grave né media
&shté i ulet.”

Artikujt ku graté jané protagoniste zéné vetém 10% té hapésirés, ndérsa artikujt ku té dyja gjinité
jané prezent — pérb&jné 25% t& hapésirés **

19

Informacion nga portali shtetéror i Republikés se Kosovés https://www.rks-gov.net
20

Shiko OSBE Profili i komunave ne http://www.osce.org/kosovo/43753 dhe Departamenti i SHBA “Background Note on Kosovo at
http://lwww.state.gov/r/pa/ei/bgn/100931.htm.
21http://www.kipred.org/advCms/documents/57591_Fuqizimi%20i%20shtet%C3%ABsis%C3%AB%20s%C3%AB%20Kosov%C3%ABs
%20n%C3%ABp%C3%ABrmjet%20demokratizimit%20t%C3%AB%Z20partive%20politike %20-%20Alb.pdf
22

Né pérgjithési ka mungesa te dhénash pér pjesémarrjen e grave ne partité politike.
23

Kosovo Country Program 2008-2011, p. 8.
24

http://abgj.rks-gov.net/Portals/0/ABGJ-Hulumtimi%20Graté%20n€%20Mediat%20e%20Shkruara%20%202011-20012.pdf
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[1.1.6 Administrata publike

Mekanizmat pér arritjen e barazisé gjinore jané krijuar né té gjitha nivelet e geverisjes. Por megjithése jané ar-
ritur kuota té mira né administrate publike, pérséri vendet udhéheqése dominohen nga burrat. Nga statistikat
zyrtare t&€ MSHP/DASHC? del se shkalla e punésimit né administrate publike si né nivelin komunal ashtu edhe
né até gendror éshté né disfavor té€ grave. Edhe né sektoré me pérqindje té larté personeli gra, ato kané krye-
sisht poste té uléta dhe diferenca ndérmjet grave dhe burrave né pozita drejtuese dhe menaxheriale éshté e
larté né favor té burrave. Nése krahasojmé shifrat e viteve 2009 deri né 2011, shikojmé se megjithése kemi
ecuri pozitive (njé rritje té lehté té punésimit t€ grave né administratén publike) pérséri ekziston njé hendek
ndérmjet kuotave qé ka pércaktuar Ligji me ato gqé zbatohen né realitet. Sipas t& dhénave né vitin 2011 éshté
pérfagésimi mé i larté i grave né vendimmarrje qé éshté 13.1%%2.

Graté né administratén publike né nivel gendror dhe lokal
Punésimi i grave né pozita drejtuese né administratén publike

88.10 % 87.57 % 86.90%
11.88 % 12.42 % 13.10%
Punésimi i grave né pozicione menaxheriale

77.93 % 7739 % 74.33 %
22.06 % 22.61 % 25.70 %

Statistikat zyrtare t¢ MSHP/DASHC tregojné se tendenca e pjesémarrjes s€ grave né pozicione drejtuese dhe
manaxheriale éshté né rritje. Por me gjithé tendencén pozitive, graté jané dukshém mé pak aktive né procesin
€ punés, si né sektorin publik ashtu edhe né até privat?’. Megjithaté, legjislacioni né fugi né Kosové nuk pérbén
pengesé pér pérfshirjen e gruas né procesin e punés.

Né zonat rurale ka njé nivel té ulté t&€ pérfagésimit dhe pjesémarrjes sé grave né strukturat vendimmarrése,
sepse roli i grave né fshat éshté kryesisht i perceptuar rreth familjes dhe aktiviteteve té shtépisé dhe mungon
térésisht inkurajimi dhe mbéshtetja nga familjet e tyre dhe komuniteti pér t'u pérfshiré né vendimmarrije.

II.1.7 Pjesémarrja e grave ne diplomaci

Rroli i Shérbimit Diplomatik &shté te mbroje dhe promovoje interesat kombétare ne bote népérmjet rrugéve te
ndryshme, dhe te kontribuoje pér ruajtien e pages ndérmjet shteteve. Prej numrit total te stafit ne shérbimin
diplomatik (gjithsej 84), 17.8% jané gra. Rreth 20% e numrit total te ambasadoreve dhe konsujve (4 ambasadore
dhe 3 konsuj), jané gra®.

Gjykoj gé ky rezultat jo i kénagshém vjen sé pari si rezultat i vetébesimit té ulét qé kané graté pér pozicione té
tilla té réndésishme. Késhtu sipas té€ dhénave t& MPJ né vitin 2010, pér vendet e 18 ambasadoréve aplikuan
275 burra dhe vetém 78 gra?®, ndérsa pér vendet e shérbimit konsullor

25
Te dhenat per K.K. Leposaviqg, Zubin Potok, Zveqgan, Ranillugé, Kllokot dhe Graganicé nuk jané pérfshi né kété Raport, ne mungese te
sigurimit te tyre, nga komunat ne fjale

26
Té dhénat pér vitin 2012 ende nuk jané té gatshme nga ana e MSHP/DASHC
27
Programi i Kosovés pér Barazi Gjinore, http://stopvaw.org/uploads/kosovo_program_for_gender_equality
28
Ministria e Puneve te jashteme/ Departamenti pér ¢éshtje ligjore, traktate dhe drejta té njeriut

29 Islami -Kurti, Violeta; punimi MA, MPJ te dhéna viti 2010
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aplikuan 415 burra, kundrejt 78 grave. Stafi i shérbimit diplomatik pas kryerjes sé procedurave té rekrutimit
numéron 52 persona, nga té cilét vetém 9 jané gra.

Céshtje kritike

° Megjithése numri i grave né Diplomaci éshté duke u rritur ka akoma pengesa qé duhen kapércyer.
Ne diskutimet gjaté punés né grupe, GP erdhi né pérfundimin se ka disa faktoré qé i pérjashtojné
graté nga arena e politikés sé jashtme dhe diplomacisé, si¢ jané:

o Faktorét e ndikuar nga tradita dhe stereotipet gjinore

o Normat kulturore praktikat diskriminuese gjaté procesit té rekrutimit Mungesa e masave té
diskrim inimit pozitiv, té cilat mbé&shtesin dhe promovojné graté né karrierén e tyre
diplomatike, duke i ndihmuar ato né kryerjen e detyrimeve familjare.

Progresi

o Kosova renditet e para né rajon pér pérfagésim té grave né nivelet mé té larta té vendim
marrjes 33,33% e deputeteve jané gra. (vendet anétaré te OSBEse duke pérjashtuar vendet
Nordike), ne te cilat pjesémarrja e grave éshté 21.5%, ndérsa mesatarja ne vendet Ballka
nike éshté 24.6% (psh. Bosnja dhe Hercegovina 17.35, Kroacia 21.4%, Magedonia 30.9%,
Kosova 33.3%, Mali i Zi 12.3% dhe Serbia 32.4%).30

o Kosova renditet e 17 ne bote pér pérfagésimin e grave ne vendimmarrje 31

Hapsirat

o Njé nga problemet gé duhet nénvizuar éshté pjesémarrja e grave né tregun e punés, e cila éshté
shumé mé e ulét se ajo e burrave.

o Graté jané né nivele shumé te uléta pjesémarrése né drejtimin e partive politike. Gjithashtu
vendimmarrja e tyre ne Kuvend nuk ndikohet nga pjesémarrja e larté e tyre. E njejta gjé ndodh né
administratén publike ku vendimmarrja i takon burrave, me gjithé pjesémarrjen e larté té grave
dhe kushteve lehtésuese qé i krijon ligji i shérbimit civil.

o Me gjithé progresin e béré pjesémarrja e grave né nivele drejtuese dhe manaxheriale mbetet
shumé mé e ulét se sa e pércakton neni 3 i Ligjit pér Barazi Gjinore

o Pérkundér shkollimit adekuat, femrat hasin né pengesa burokratike sidomos né procedurat e
rekrutimit gjaté procesit té€ punésimit. Kéto procedura ndikojné drejtpérdrejt né sigurimin e njé
vendi té punés32.

o Gjaté fushatave elektorale hapsirat mediatike dhe debatet politike ne media jané kryesisht domen

i burrave.

11.2.1 Pjesémarrja e grave né sistemin gjygésor

Nga té dhénat e Késhillit Gjygésor té Kosovés shihet se, nga 64 punonjés t€ punésuar né kété institucion, 39%
jané femra, kurse né pozita vendimmarrése, vetém 16% jané femra. Si¢ ndodh edhe me institucionet e tjera,
né nivele té larta t& hierarkisé, numri i femrave vjen gjithnjé duke u zvogéluar. Eshté per t'u shénuar raporti
gjinor né Gjykatén Supreme té Kosovés, né kété Gjykaté

30
See database of the Inter-Parliamentary Union — Women in Parliament, available at http://www.ipu.org/wmn-e/world.htm
31
ABGJ-Hulumtimi Graté ne Procesin e Punés dhe Vendimmarrjes ne Kosove 2011, fage 5 .A

32
ABGJ-Graté ne Procesin e Punés dhe Vendimmarrjes ne Kosove- Konkluzione-2011
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nga 11 gjyqtaré, 64% jané femra. Edhe né Gjykatén Ekonomike té Prishtinés éshté konstatuar njé raport i ng-
jashém gjinor, ku 67% gjyqtareve jané femra. Gjithashtu né gjykatat komunale té€ Kosovés, 75% jané femra.
Njé situaté té kundért me kété kemi te gjykatat komunale pér kundérvajtje, né té cilat numri i femrave gjyqtare
éshté dukshém mé i ulét, me vetém 29%.33

Né prokurorité e niveleve t& ndryshme graté zéné 29% té vendeve34. Kjo prezencé ka ardhur duke u konsolid-
uar né vite. Né hulumtimin e vitit 2011 kjo shifér éshté rritur n& 30%, krahasuar me vitin 2010.

59.31 % 59.88 %

3824 % 3874 % 050 %

[1.2.2 Perspektiva gjinore né sektorin e sigurisé

Graté jané té pérfagésuara né numeér té konsiderueshém si punonjése té institucioneve té ndryshme té sigurisé
né Kosové. Késhtu rreth 32.5% e punonjésve civil t&€ Ministrisé sé FSK jané femra dhe né pozita vendimmarrése
jané 35%. Megijithaté, ngs i referohemi té dhénave pér punonjés té uniformuar né Ministri vetém 6.4 % e tyre
jané femra. Mé miré paraqitet situata né FSK, ku numri i femrave té uniformuara éshté né masén 8.1%. Né
sektorin e sigurisé vérehen ndryshime té ngadalshme por pozitive pér sa i pérket pérfshirjes sé ¢éshtjeve gji-
nore, madje kohét e fundit kemi njé strategji pér promovimin e grave. FSK-ja planifikon té keté numrin prej
2500 pjesétaré aktiv, nga ky numér femra synohet té jené aférsisht 15%, ku deri mé tani jané té punésuara
rreth 5% nga numri i pérgjithshém i pjesétaréve né FSK. Kjo pérgindje pérfagésohet aktualisht né pozita vendim-
marrése.

12.53% te oficereve te policisé jané gra, ose 919 nga 7,331 e policeve oficere.'
14.75% e stafit total te Policisé sé Kosovés jané gra.

Aférsisht 10% e atyre qe shérbejné né Policiné e Kosovés mbajné grada te larta ushtarake (njé
| gjeneral, njé kolonel, njé komandant brigade dhe njé kryetar operacionesh).

Struktura gjinore né PK, né kategoriné e oficeréve té policisé éshté 12,53% femra dhe 87,47% meshkuj.
Pérvecse paraqget nivel jo té kénaqshém, punésimi i femrave né kété institucion ka probleme qgé lidhen me
doréhegjet e femrave nga PK. Késhtu, nga numri i pérgjithshém i policeve femra, rreth 33.26% e kané l1éné
punén, kundrejt 14% té meshkujve35. Hulumtimet kané treguar se, ushtrimi i kétij profesioni nga graté paraget
véshtirési té ndryshme, té cilat jané artikuluar nga veté ato. Késhtu 33 % e grave gé kané |éné punén né PK
kané pranuar se té ardhurat gé sigurojné graté né kété institucion jané té uléta. Kjo tregon se niveli i pozicioneve
Q€ zéné graté éshté gjithashtu i ulét. 20% e grave té doréhequra kané pranuar se institucioni nuk siguron kushte
té pérshtatshme pune pér graté. Puna me turne dhe shpesh larg zonés sé banimit éshté arsyeja kryesore gé
graté e reja dhe me fémijé té vegjél heqin doré nga puna né PK. Gjithashtu, mungesa e sigurimit té jetés, né
kushtet kur puna né polici konsiderohet si puné me

33
Norma, Hulumtimi dhe monitorimi i zbatimit t& dispozitave té Ligjit pér Barazi Gjinore,

34
ESK- Graté dhe burrat ne Kosove-2010

35
Te dhénat e pérmendura ne kété seksion jané marre nga: Hulumtimi i bere nga vete PK
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risk té larté pér jetén éshté njé arsye mé shumé pér t'u doréhequr. 9% e femrave gé jané larguar nga PK pra-
nojné se né kété institucion shanset pér promovimin e tyre dhe ngritjen né detyré jané té pakta. Gjithashtu 4%
e grave gé jané larguar me vullnetin e tyre nga detyra né PK, pranojné se mjedisi né puné nuk éshté migésor
pér femrat. Shpesh mungon respekti ndérmjet kolegéve, delegimi i detyrave ose nénvleftésimi i vlerave té
grave. Pér sa i pérket pozitave drejtuese, njéri prej zv/drejtoréve té pérgjithshém té policisé éshté grua. 11.9%
e stafit me grada té larta ushtarake jané gra.

Céshtje kritike

o Pjesémarrja e grave né forcat e sigurisé (FSK) éshté relativisht e ulét krahasuar standardin
e NATOs pér 10-20%.

o Shénohen ritme té mira té pjesémarrjes sé grave né pozita vendimmarrése (35%) né forcat
e sigurisé.

° Sektori i sigurisé vazhdon té perceptohet si domen i meshkujve

o Numri i grave té uniformuara né forcat e sigurisé (FSK) megjithése éshté i ulet (8.1%) ka
tendencé rritése.

° Eshté shqetésues fakti qé tendenca e punésimit té grave né PK ka ardhur duke u ulur si pa
sojé e doréhegjeve.

° Numri i grave me grada té larta ushtarake né PK éshté 12.5%

[1.2.3 Dhuna me baze gjinore

Ne kushtet aktuale te urbanizimit si graté ashtu edhe burrat jané té ¢’orientuar lidhur me rolet e tyre respektive.
Shpérbérja e strukturés tradicionale té familjes po acaron edhe konfliktet brenda saj, e shprehur kjo me dhunén
ndaj grave dhe vajzave. Studimet e béra nga OJQ-té gé punojné né komunitet pér adresimin e dhunés né
familje, raportojné se dhuna me bazé gjinore né Kosové mund ti atribuohet tradités dhe kulturés né marréd-
héniet familjare, por nga ana tjetér varféria, papunésia, pérdorimi i alkoolit, dhe thjesht pakénaqgésia mund té
jené faktorét qé ndikojné né shprehjen né njé shkallé kaq té larté t&€ dhunés né familje.

Mungesa e té dhénave periodike té unifikuara36 mbi dhunén né familje, na detyron gé té vazhdojmé t'i refer-
ohemi studimeve dhe rezultateve nga hulumtimet, e kryera, si bazé pér te matur gravitetin e problemit t€ dhunés
né familje dhe até me bazeé gjinore. Megjithaté konsultimi me kéto studime e hulumtime na pérafron me situatén
reale té dhunés né familje né Kosové.

Né prill té vitit 2008, Agjencia pér Barazi Gjinore ndérmori iniciativén té hulumtojé ¢éshtjet e dhunés né familje
né Kosové, té cilin e realizoi Rrjeti i Grupit té Grave té Kosovés (RrGGK) me mbéshtetjen e UNDP, hulumtim i
cili rezultoi me njé raport “Siguria fillon né shtépi”. Gjetjet e kétij hulumtimi tregojné se:

° Né Kosové dhuna né familje éshté njé formé e dhunés me baze gjinore, gé né pjesén
dominuese té rasteve kryhet nga burrat ose partneret kundér grave dhe vajzave?'.

36 Te dhénat e marra nga Njésia e dhunés familjare pér rastet e raportuar né polici, MD, apo strehimoret, jané te dhéna te pam-
jaftueshme pér te matur fenomenin, pasi ekziston e forte stigma e raportimit te dhunés (sipas hulumtimeve). Te gjithé biem dakord qe
dhuna raportohet ne nivele shume te uléta.

37 Siguria fillon né shtépi- ABGJ - 2008- fage 8, 20
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° Mé shumé se njé e treta e té anketuarve besojné se “éshté e natyrshme té ndodhi dhuné
kur cifti grindet”3.
Dhuna seksuale nuk njihet si dhuné familjare nése ajo ndodh ndérmjet partnereve °
82% e té anketuarve kané pranuar se e konsiderojné dhunén né familje njé turp i cili nuk
duhet té dalé jashté shtépisé+°

° 40% e té anketuarve té cilét kané pérjetuar dhuné, kané deklaruar se askujt nuk i kané
treguar pér te 1.

° Femrat gé jetojné né zonat rurale té varfra jané me té prira té€ pérjetojné dhuné.

° Institucioni i cili éshté mé i besueshém pér viktimat éshté Policia e Kosovés, qé merr dhe

denoncimet mé té shumta té€ rasteve té dhunés.
o Megijithése nuk mund té jepen shifra té sakta, pranohet se programet kundér dhunés né familje i
kushtojné Qeverise sé Republikés se Kosovés dhe tatimpagueseve disa qgindra-mijéra Euro né vit.
Nga té dhénat dhe perceptimet e mésipérme kuptojmé gé dhuna né familje né Kosové éshté njé
fenomen né pérmasa relativisht té larta. Kété gjé e mbéshtesin edhe studimet e vlerésimet gé jané
bére nga disa organizata gjaté viteve 1995-201042,
Krahasimi i t& dhénave té mbledhura nga studimet e béra né Kosové me ato té vendeve té tjera té
rajonit, tregon garté se rastet e dhunés né familje jané t& nén-raportuara. Madje ato nuk raportohen
as nga viktimat, pasi konsiderohet turp dhe njé ¢éshtje gé nuk duhet té dalé jashté mureve té
shtépisé.

Raporti i monitorimit dhe t€ dhénat e Zyrés se Kryeprokurorit té Shtetit+® (Pér periudhén 01.01.2011-
31.12.2011) tregojné se: jané ndihmuar 888 raste té reja t€ dhunés né familje. Nga té cilat :

739 raste jané dhune ne familje

22 raste jané tentative pér dhunim

23 raste jané dhune ndaj fémijéve

1 rast éshté braktisje e fémijés

2 raste te incestit me fémije

25 raste abuzim seksual

38 raste trafikim me genie njerézore (+10 raste te supozuara)

Céshtje kritike

e Dhuna né familje éshté njé formé e dhunés me baze gjinore, qé né pjesén dominuese té rasteve
kryhet nga burrat ose partneret kundér grave dhe vajzave

e Krahasimi i té¢ dhénave té mbledhura nga studimet, tregon se rastet e dhunés né familje jané té
nén-raportuara.

¢ Pérgjigja e mekanizmave ekzistuese pér adresimin e dhunés né familje nuk éshté adekuate.

zglbid, fage 18
Ibid, fage 19
Ibid, fage 22
Ibid, fage 27

42

“Hulumtimi shpjegues mbi shkallen e dhunés mbi baza gjinore né Kosové dhe ndikimi saj né shéndetin riprodhues” realizuar nga
RrGGK ne 2008

43
Raport pér vitin 2011 nga Koordinatorja e mbrojtjes se viktimave

AGJENCIA PER BARAZI GJINORE 250




ZYRA E KRYEMINISTRIT

11.2.4 Graté viktima te dhunés seksuale gjaté luftés

Gjaté fushatés sé dhunés sé armatosur kundér popullsisé Kosovare, ndérmjet Mars-Qershor 1999, mé shumé
se 9000 burra, gra dhe fémijé, pjesa mé e madhe shqiptaré etniké, jané vraré nga forcat ushtarake serbe.
Shumé té tjeré, jané marré forcérisht nga shtépité e tyre dhe nuk jané kthyer me kurré atje. Graté dhe vajzat
kané gené viktima té rrémbimit, pérdhunimit dhe formave té tjera t& dhunés seksuale. Né maj 1999, Komisionari
i larté pér refugjatet (UNHCHR) vlerésim se numri i personave té débuar nga shtépité e trojet e tyre ishte
677.00044.

Dhuna seksuale éshté tabu pér shogériné kosovare dhe shumé viktima nuk pranojné té dokumentojné rastin
e tyre, si pasojé nuk ekzistojné t& dhéna té sakta mbi viktimat e dhunés seksuale gjaté luftés né Kosové45s.
Megjithaté jané béré pérpjekje pér grumbullimin dhe regjistrimin e njé séré déshmish t& dhunimeve té kryera
gjaté Iuftés si nga Késhilli pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe Lirive t& Njeriut, i cili funksionon né nivel gendror
edhe né até lokal, ashtu edhe nga Instituti pér Krime té Luftés, i themeluar né néntor té vitit 2011 nén ombrellén
e Ministrisé sé Drejtésisé. Disa té dhéna té tjera jané siguruar népérmjet organizatave té cilat kané ofruar shér-
bime té ndryshme pér viktimat e dhunés seksuale gjaté luftés4e.

Gjithashtu ka pérpjekje pér identifikimin e rasteve dhe adresimin e problemeve psiko-sociale e shéndetésore
té viktimave, por nuk ka njé platformé té miréfillté institucionale e cila do té kishte identifikuar kéto grupe té nd-
jeshme shoqérore dhe do t'i kishte njohur té drejtén e dém-shpérblimit dhe shérbimeve adekuate sipas prob-
lemeve gé kané pérjetuar viktimat si pasojé e dhunés.

Pérkrah Gjykatés pér Krime té Luftés né ish-Jugosllavi (ICTY), edhe Departamenti i Drejtésisé i UNMIK-ut, né
partneritet me gjyqésorin e Kosovés, kishte né mandat ndjekjen e krimeve té luftés, krimeve kundér njerézimit
dhe gjenocidit mes viteve 1999 dhe 2008. Né vitin 2007, nga njé prokuror vendor éshté ngritur njé kallézim
penal pér krime lufte gé pérmbanin elemente té dhunés seksuale, por i dyshuari é€shté liruar nga akuza.*”

Mé 4 Qershor 2012, Grupi Punues Ndérministror pér Ballafagim me té Kaluarén dhe Pajtim, u themelua nén
ombrellén e Zyrés sé Kryeministrit pér té trajtuar shkeljet e rénda té té drejtave té njeriut dhe shkeljet e rénda
té sé drejtés ndérkombétare humanitare gjaté luftés. Mandati i kétij grupi punues mbulon zbulimin e sé vértetés,
reparacionet, drejtésiné dhe reformén institucionale dhe ka pér géllim realizimin e njé qasjeje gjithépérfshirése,
inkluzive dhe té& ndjeshme gjinore pér té adresuar té kaluarén né Kosové, pérmes miratimit t&€ Strategjisé pér
Drejtési Tranzicionale.

Céshtje kritike

1. Céshtja e té mbijetuarve té dhunés seksuale gjaté konfliktit, e qasjes sé tyre né té drejta
dhe e shpérblimeve té luftés éshté njé ¢éshtje e anashkaluar, e cila duhet té rimerret me
seriozitetin e duhur, sepse vetém késhtu do té& ndihmohen kéto shtresa té shogérisé té
tejkalojné pasojat e saj.

2. Jané béré disa pérpjekje pér identifikimin numrit té viktimave té dhunés seksuale gjaté
luftés.Megjithése shifrat paraqiten konfuze, kjo nuk duhet té kufizojé€ mar rjen e masave
dhe ngritien e shérbimeve pér rehabilitimin e viktimave.

3. Deri tani, institucionet nuk kané arritur té hartojné dhe implementojné programe efektive né
ndihmé té viktimave, pérkrahja institucionale pér té mbijetuarit vazhdon té jeté minimale apo
fare inekzistente.

44Amnesty International April 2012
45
Shérimi i shpirtit - Shpérblimi i viktimave te dhunés seksuale gjate luftés né Kosove Draft raporti pér OHCHR (2013)
46
47Ibid- Tabela 6.-Incidenca e dhunés seksuale ne Kosove

Nga viti 2008, Raporti i Amnesty International pér Kosovén (Serbi): Sfida pér té pérmirésuar njé sistem té€ déshtuar té drejtésisé sé
OKB-s€, fage 63.
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lIl. VLERESIMI | MEKANIZMAVE LIGJOR DHE INSTITUCIONAL

[11.1 Kuadri ligjor ekzistues dhe politikat

Analiza e mekanizmave ligjor do té respektojé parimin e hierarkisé sé normave ligjore qé veprojné né territorin
e Republikés sé Kosovés. Kjo analize mbéshtetet né nje seri analizash dhe studimesh ge jané realizuar mbi
zbatueshmeérine e Legjislacionit ne Kosove*.
Qeveria dhe Kuvendi i Republikés sé Kosovés kané hartuar njé kuadér ligjor dhe institucional té gjithanshém
né fushén e té drejtave té njeriut, dhe veganérisht né até té drejtave té grave, té cilat mishérohen né aktin ligjor
meé té larté té Kosovés, né Kushtetutén e sa;.

[11.1.1 Dokumentet ligjore vendore gé rregullojné aspekte t& ndryshme té Rezolutés 1325

Legijislacioni dhe politikat gjinore t&€ Qeverisé sé Republikés sé€ Kosovés pasqyrojné procesin e integrimit te saj
ne Bashkimin Evropian. Ne kété kuadér Kosova éshté pérfshire ne harmonizimin e legjislacionit me acquis
communitaire, trashégiminé ligjore te Bashkimit Evropian. Barazia Gjinore éshté gjithashtu njé prej objektivave
dhe detyrave dhe pjese pérbérése e Traktatit te KE-sé dhe Kartés se te Drejtave Themelore te BE-sé. Progresi
i Kosovés ne fushat e barazisé gjinore dhe te drejtave te njeriut monitorohet nga Raportet vjetore te Progresit
pér Kosovén té publikuar nga BE-ja

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés*® garanton mbrojtjen e té drejtave té njeriut dhe grave sipas standard-
eve ndérkombétare dhe evropiane. Né nenin 7.2. éshté pércaktuar: “Republika e Kosovés siguron baraziné
gjinore si vleré themelore pér zhvillimin demokratik té shogéris€, mundési té barabarta pér pjesémarrje té fem-
rave dhe meshkujve né jetén politike, ekonomike, sociale, kulturore dhe né fushat té tjera té jetés shoqérore”.
Zbatimi i drejtpérdrejté i Konventés pér Eliminimin e té gjitha Formave té Diskriminimit ndaj Gruas, garantohen
me kété Kushtetuté dhe ka prioritet, né rast konflikti, ndaj dispozitave e ligjeve dhe akteve té tjera té institu-
cioneve publike®°.

Ligji Kundér Diskriminimits? (LKD), ka hyré né fugi né shtator té vitit 2004. "Qéllimi i kétij ligji €éshté parandalimi
dhe luftimi i diskriminimit, ngritja e shkallés sé barazisé reale dhe realizimi i parimit té trajtimit t&€ barabarté té
gytetaréve té Kosovés para Ligjit.” Qeveria éshté e obliguar qé té ofrojé informata lidhur me Ligjin Kundér
Diskriminimit ndérsa trajnime specifike jané ofruar pér gjyqtarét dhe prokurorét mbi pérdorimin praktik dhe kon-
sistent t&€ LKD-se. Ligji ndalon diskriminimin e drejtpérdrejt dhe té térthorté dhe pércakton té gjitha format e
paraqitjes sé diskriminimit, si¢ jané: ngacmimi, viktimizimi dhe segregacioni. Eshté e rendesishme te theksohet
se fusha e zbatimit té kétij ligji mbulon jo vetém institucionet publike, por edhe ato private, duke pérfshiré
veprimet apo mosveprimet edhe té€ personave fiziké (Neni 4). Né procesin e zbatimit té Ligjit, ZKM-ja ka nxjerré
UA nr. 2006/04 pér zbatimin e Ligjit kundér

48
RrGGK “Raporti pér monitorimin e zbatimit t&€ Rezolutés 1325”; (OSBE) “Monitorimi i procesit te implementimit té ligjeve qé prekin té
drejtat e njeriut dhe t€ komuniteteve né Kosové” si dhe Norma “Hulumtimi dhe monitorimi i zbatimit t€ dispozitave té Ligjit pér Barazi Gji-

nore”.
49
Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, http://assembly-kosova.org/common/docs/Kushtetuta_sh.pdf
50
Neni 22, Kushtetuta e Republikés sé Kosovés. Kapitulli 2 i Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés (Té Drejtat dhe Lirité Themelore)
pércakton:
1. Té drejtat dhe lirité themelore té njeriut jané té€ pandashme, té patjetérsueshme e té pacenueshme dhe jané bazé e rendit juridik té
Republikés sé Kosovés.
2. Republika e Kosovés mbron dhe garanton té drejtat dhe lirité themelore té njeriut, té& parashikuara né kété Kushtetuté.
3. Cdokush e ka pér detyré t'i respektojé té drejtat e njeriut dhe lirité€ themelore té té tjeréve.
4. Té drejtat dhe lirité themelore té parashikuara né Kushtetuté, vlejné edhe pér personat juridiké, pér aq sa jané té zbatueshme
51 Ligji Kundér Diskriminimit, Nr. 2004/3, http://assembly-kosova.org/common/docs/ligjet/2004_3_al.pdf
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diskriminimit. Ky UA synon té vendosé rregulla praktike; té krijojé lehtésira strukturore dhe fizike té domos-
doshme pér zbatimin e ligjit dhe pér promovimin e trajtimit t& barabarté.52

Ligji pér Baraziné Gjinore5® ka hyré né fugi mé 7 Qershor 2004. Me ane té kétij Ligji mbrohet, trajtohet dhe
vendoset, barazia ndérmjet gjinive si vleré themelore e zhvillimit demokratik t& shogérisé sé Kosovés, me
mundési té barabarta pér pjesémarrje té femrave dhe meshkujve dhe pér kontributin e tyre né zhvillimin politik,
ekonomik, social, kulturor dhe né té gjitha fushat e jetés shoqgérore”. LBGJ pércakton standardet pér arritien e
barazisé gjinore, dhe ndan pérgjegjésité pér arritjen e késaj barazie mes institucioneve, kuvendit, geverisé dhe
ministrive dhe komunave duke pérfshiré edhe shoqgériné civile. Ligji pércakton njé séré masash ligjore pér ar-
ritien e barazisé sé reale té femrave dhe meshkujve né shoqgéri. | jep pérparési specifike asaj gjinie té cilés mé
herét nuk iu kané takuar te drejta te barabarta me gjininé tjetér (Neni 2.9). Po ashtu, Ligji pércakton masén
prej 40 pérqgind te pjesémarrjes sé njérés gjini né fushat e posagme shogérore, si kusht pér arritjen e barazisé
gjinore ne pérfagésimin publik (Neni 2.12).

Ligji pér Mbrojtje nga Dhuna ne Familje, éshté miratuar nga Kuvendi me 1 Korrik 2010. Ligji nénvizon masa
te vecanta pér mbrojtjen e viktimave te dhunés ne familje, krijimin e kushteve mbrojtése te pérshtatshme pér
viktimat, mbéshtetje dhe rehabilitim pér to, dhe nga ana tjetér masa pér dénimin e dhunueseve. Ligji &shté
hartuar pas njé pune studimore te bere nga Agjencia pér Barazi Gjinore né bashképunim me shogériné civile
pér identifikimin e hapésirave ligjore ne Rregulloren e UNMIK si dhe sfidave dhe pengesave qe ekzistonin pér
implementimin e tij ne praktike. Ne ligj éshté rregulluar edhe ményra e ndérveprimit dhe koordinimit te gjithé
aktoreve pérgjegjés pér zbatimin e Ligjit54

Ligji pér statusin dhe té drejtat e déshmoréve, invalidéve, veteranéve dhe pjesétaréve té Ushtrisé Clir-
imtare té Kosovés, dhe familjeve té viktimave té luftés. | cili ka hyre ne fuqi né fund té vitit 2011. Qéllimi
i kétij ligji éshté “pércaktimi i statusit dhe pérkrahjes financiare pér kategori té dala nga lufta pérmes pensioneve
dhe beneficioneve speciale.” Kategori gé pérfitojné nga ky ligj jané “viktimat civile, personat civilé té paaftésuar
gjaté luftés dhe familjet e personave té marré peng apo personave civilé gqé jané zhdukur gjaté luftés.” Nuk
pérmenden specifikisht t& mbijetuarit e dhunés seksuale apo torturés gjaté luftés si kategori e veganté e vikti-
mave civile apo té burgosurve té luftés (pér rastet kur graté jané marré si pengje gjaté Iuftés). Si rrjedhojé
grupet gé pérfitojné nga shteti jané kryesisht veterané té luftés dhe té burgosur politiké té gjinisé mashkullore
apo familjet e déshmoréve, ndérsa gé neglizhohen té drejtat e t& mbijetuarve té dhunés seksuale dhe torturés
gjaté luftés, qé kryesisht jané té gjinisé femérore.

Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovésss, éshté njéri ndér ligjet gé€ nxit dhe siguron
pérfagésimin gjinor né institucionet publike né Kosové, duke pércaktuar kuotén pre;j

52
Shiko seksionin :Analiza e mekanizmave institucional”
53
54Ligji pér Barazi Gjinore, Nr. 2004/2, http://assembly-kosova.org/common/ docs/ligjet/2004_2_al.pdf

Security Begins at Home.
55
Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosoveés, Nr. 03/L-073, http://assembly- kosova.org/common/docs/ligjet/2008_03-

LO73_al.pdf
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30 pérqgind pér pérfagésim gjinor né organet legjislative si né nivel gendror dhe né até lokal (Neni 111.6).

Ligji pér Shérbimin Civil i Republikés sé Kosovés®® promovon parimin e barazisé gjinore (Neni 1.9), duke
ofruar kushte dhe mundési té barabarta pér pjesémarrje né Shérbimin Civil né institucionet e administratés
gendrore dhe atyre komunale pér té dy gjinité, dhe ndalon ¢do formé té diskriminimit (Neni 4). Megjithaté, pér
dallim nga sanksionimi i pérfshirjes sé komuniteteve né Shérbimin Civil, ku parashihet kuota prej 10 pér qind
(Neni 11), njé kuoté e tillé nuk parashihet pér barazi gjinore me kété lig;.

Ligji pér Policing, miratuar nga Kuvendi i Kosovés me 20 Shkurt 2008, bazohet ne parime te réndésishme té
cilat respektojné baraziné gjinore dhe antidiskriminimin né pérfshirjen e grave ne Forcat e policisé. Ligji pér-
cakton gjithashtu masa pér mbrojtjen e grave ne PK ge jané ne kushte specifike si dhe lehtésira gé kané té
béjné me gjendjen e shtatzénisé ose pushimin e lehonisé. Gjithashtu ne ligj gjen shprehjen parimi i cili gartéson
¢éshtje qé kané té béjné me ngacmimet ne pune dhe rregullon procedurat e raportimit dhe pérgjegjésité e Ko-
mandés né kéto raste.

Ligji pér Forcén e Sigurisé se Kosovés, dhe Ligji pér themelimin e Késhillit te Sigurisé, jané miratuar
nga Kuvendi me date 13 Mars 2008.

[11.1.2 Politikat, strategjité dhe planet e veprimit t&€ Qeverisé sé Republikés sé Kosovés

Programi i Kosovés pér Barazi Gjinore (PKBGJ) (2008-2013). Né vitin 2008 Qeveria e Kosovés me Vendim
Nr.07/17, 24.04.2008, ka miratuar Programin e Kosovés pér Barazi Gjinore (2008-2013). Né bazé té Ligjit pér
Barazi Gjinore, Rregullores s&€ UNMIK-ut nr. 2004/18, té€ dt. 7.06. 2004, Qeveria e Kosovés ka pérgjegjésiné
pér hartimin e PKBGJ-s€, ndérsa ABGJ-ja né cilésiné e sekretarisé koordinuese ka udhéhequr procesin .

Me miratimin e PKBGJ-sé Qeveria pérmbushé obligimin nga Neni 4.4 i Ligjit pér Barazi Gjinore, obligimet e
dala nga PVPE respektivisht pika 39 ( Té definohen dhe té€ adaptohen programet e qeverisé pér promovimin
e té drejtave té gruas né Kosové) dhe pika 116( T€ zbatohet ligji pér barazi gjinore. Té sigurohet mbizotérimi i
té drejtave té gruas né té gjitha politikat dhe legjislacionin ekzistues)

Po ashtu vlen té theksohet se me kété veprim Qeveria e RK-és ka filluar me realizimin e objektivave té parapara
né Synimet e Mileniumit -MDG t&€, Rezoluté kjo e nénshkruar nga Parlamenti i Kosovés, respektivisht veprimin
e lll t&¢ MDG — “Promovimi i barazisé gjinore dhe fugizimi i grave dhe vajzave”.

PKBGJ éshté dokument strategjik qé ka pércaktuar géllimin, objektivat, politikat dhe aktorét kryesoré gé jané
pérgjegjés pér zbatimin e barazisé gjinore né té gjitha fushat e jetés sociale dhe ekonomike pér femrat dhe
meshkujt né Kosové pér periudhén 2008 -2013. Vlen té theksohet se PKBGJ pérmban Planin e Veprimit me 8
objektiva strategjik si dhe koston buxhetore.

56
Ligji pér Shérbimin Civil i Republikés sé Kosovés, Nr. 03/L-149 http://ks-gov.net/gazetazyrtare/Documents/Ligji%20per%20sher
bimin%20civil%20%28shqip%29.pdf
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Programi i Kosovés kundér Dhunés ne Familje dhe Plani i Veprimit 2011-2014. Programi u miratua me
vendimin e Qeverisé NR 08/34, 25.08.2011.. Eshté programi i Qeverise se Kosovés qe pércakton objektivat
strategjik dhe specifik kundér dhunés ne familje dhe asaj me baze gjinore. Programi pércakton njé plan masash
té ndare ne 3 shtylla dhe detajon aktivitetet, detyrat dhe pérgjegjésité pér institucionet e Kosovés pér te paran-
daluar dhe luftuar fenomenin, njékohésisht pér te integruar dhe rehabilituar viktimat e saj. Qeveria e Republikés
se Kosovés ka miratuar propozimin e ABGJ-se pér emérim té Koordinatorit Nacional dhe themelimin e Grupit
Koordinues pér monitorimim e zbatimit t€ Planit té€ Veprimit t& Programit t&€ Kosovés Kundér Dhunés né Familje
2011-2014. -Grupi Koordinues éshté né pérbérje te zv. Ministrave —dhe Koordinator Nacional pér monitorimin
e zbatimit té kétij plani té veprimit éshté eméruar Zv. Ministri i Drejtésisé.

Objektiv 1 i PKBGJ, “Pérhapja e vlerave dhe praktikave gé promovojné baraziné gjinore, mbrojtien e té
drejtave dhe fuqizimin e gruas”, nderlidhet me:

1. Objektivi 1 te PV R 1325, “Pjesémarrje e rritur e grave né vendim-marrje dhe né proceset e
ndértimit dhe ruajtjes sé pages- Rezultati 1.2- Jané hartuar politika afirmative dhe
procedura pér ngritien e numrit t&€ grave né shérbimin e jashtém dhe né
shérbimet e ndértimit dhe ruajtjes sé paqes té RKS.”

2. Rezultati 2.3- “Kapacitete té ngritura né strukturat e sigurisé pér promovimin e grave si ud
héheqgése dhe menaxhere si dhe ruajtja e numrit té€ grave né kéto struktura”.
3. Rezultati 3.4- “Jané krijuar programet pér fugizimin ekonomik té viktimave té dhunés sek

suale té lidhur me konflikt/lufté”.

Objektivi strategjik 3 i PKBGJ, “Pérmirésimi i shéndetit té€ vajzave dhe grave duke rritur
pérgjigjen e sistemit shéndetésor ndaj nevojave shéndetésore té tyre” ndérlidhet me:

1. Rezultati 3.3- Eshté avancuar qasja né drejtési e viktimave té krimeve seksuale té lidhura
me konflikt/Iufté, si dhe rehabilitimi i tyre psikosocial dhe mjekésor.

Objektivi strategjik 4 | PKBGJ, “Fugqizimi ekonomik i grave dhe vajzave” ndérlidhet me:

1. Rezultati 3.4- “Jané krijuar programet pér fugizimin ekonomik té viktimave té dhunés sek
suale té lidhur me konflikt/lufté”.

Objektivi strategjik 5 | PKBGJ, “Pérmirésimi i situatés sociale té grave né rrezik, népérmjet

rrities sé€ qasjes sé tyre né shérbime sociale cilésore” ndérlidhet me:

1. Rezultati 3.3- Eshté avancuar gasja né drejtési e viktimave té krimeve seksuale té lidhura me
konflikt/lufté, si dhe rehabilitimi i tyre psikosocial dhe mjekésor.
Objektivi strategjik 8 | PKBGJ, “Té arrihet pjesémarrje e barabarté e té dyja gjinive né vendimmarrje pér té
gjitha ¢éshtjet e réndésishme né shoqgéri” ndérlidhet me:

1. . Objektivi 1 te PV R 1325, “Pjesémarrje e rritur e grave né vendim-marrje dhe né proceset e
ndértimit dhe ruajtjes sé paqges- Rezultati 1.2- Jané hartuar politika afirmative dhe procedura pér ngritjen e
numrit t&€ grave né shérbimin e jashtém dhe né shérbimet e ndértimit dhe ruajtjes sé pages té RKS.”

Strategjia dhe PNV Antitrafikim (2011-2013). Ne Korrik te 2008 Qeveria e Republikés sé Kosovés miratoi
Strategjiné kombétare dhe planin e veprimit pér luftén kundér trafikimit me genie njerézore 2008-2011.
Zévendés Ministri i Ministrisé se Punéve te Brendshme u parapa Koordinator Nacional pér zbatimin e
strategjisé dhe né pérgjithési pér ¢éshtje té antitrafikimit. Ne vitin 2011 pas vlerésimit te raporteve moni-
toruese te Strategjisé 2010-2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés miratoi Strategjiné 2011-2013.

Me gjithé progresin e shénuar, para Policisé dhe MPB mbeten njé numér sfidash, sidomos pér sa i pérket

pérmirésimit t&€ métejmeé té kapacitetit t&€ PK pér luftimin e krimit t&€ organizuar bazuar né konceptin e ‘policisé
sé udhéhequr nga inteligjenca’, si dhe luajtjes sé€ njé roli mé proaktiv
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kundér krimit. Gjithashtu, mbetet njé numér sfidash né kuadér té kapacitetit t&€ brendshém administrativ si dhe
né drejtim t&€ menaxhimit té procesit té& véshtiré té ristrukturimit. Problem shtesé pér PK-né mbeten edhe
rrethanat politike gé pamundésojné bashképunimin direkt me agjencité ndérkombétare pa u mbéshtetur né
EULEX-in.57

Plani i Veprimit pér Fugizimin Ekonomik té Grave, udhézon implementimin e métejshém te politikés zhvil-
limore gjinore dhe té grave, konventave, ligjeve dhe programeve. Brenda kontekstit t&¢ Programit t& Kosovés
pér Barazi Gjinore né ményré specifike Plani i Veprimit éshté i dizajnuar t&€ udhéheqé palét e interesuara gé té:

° Shpejtojné implementimin e progresit té Politikés pér zhvillimin gjinor dhe té grave;

° Shpejtojné implementimin e angazhimeve kombétare, rajonale dhe ndérkombétare pér
baraziné gjinore dhe fuqgizimin e grave;

° Integrojné ¢éshtjet gjinore né politika makro dhe sektorale;

Lidhen me partnerét bashképunues dhe organizatat civile;
Zgjerojné koordinimin, llogaridhénien, monitorimin, vlerésimin dhe hulumtimin.

Plani i Veprimit pér Antidiskriminim. Né& tetor té vitit 2005, geveria e Kosovés ka miratuar Planin
Gjithépérfshirés té Veprimit pér zbatimin e Ligjit kundér diskriminimit 2005-2007. Né dhjetor té vitit 2008,
geveria miratoi Strategjiné dhe Planin e Veprimit pér té Drejtat e Njeriut né

Kosové 2009-2011, qé nder te tjera parashikon edhe hartimin e planit té ri t& veprimit pér zbatimin e Ligjit
kundér diskriminimit.

I11.1.2 Dokumentet ligjore ndérkombétare

Njé séré dokumentesh dhe konventash ndérkombétare58, pérbéjné bazén ligjore pér hartimin e njé legjislacioni
adekuat

° Konventa e Kombeve té Bashkuara mbi Eliminimin e té Gjitha Formave té Diskriminimit
kundér Gruas CEDAW, dhe vecanérisht Rekomandimi i Pérgjithshém 19, kérkon né
ményre eksplicite gé shteti né pajtim me legjislacionin e vendit t€ marré pérgjegjési pér té
parandaluar, hetuar dhe dénuar aktet e dhunés kundér grave, pa marré parasysh se kéto
vepra jané kryer nga shteti ose shtetasit (Neni 9).

° Njé akt tjetér ndérkombétar i cili gjen zbatim né legjislacionin e Kosovés éshté Konventa
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut (KEDNj), e cila kérkon gé shtetet t&€ ndérmarrin masa
efikase pér té luftuar dhunén né familje.

. Platforma pér Veprim e Pekinit né fushén e dhunés né familje, rekomandon rishikimin e
legjislacionit dhe marrjen e masave té nevojshme pér krijimin e mekanizmave té pérshtat
shém pér té siguruar mbrojtjen e té gjitha grave nga dhuna né familje e cila duhet té trajtohet
si njé vepér penale e dénueshme prej ligjit (neni 69).

Ndonése Kosova nuk éshté vend anétar i Bashkimit Evropian shumé shpejt do t'i kérkohen njé sére detyrimesh
né drejtim té njohjes, harmonizimit té kuadrit ligjor dhe té strukturave té sistemit t& drejtésisé me standardet e
BE-se, si¢ jané:

° Dokumentet e té drejtave té njeriut té cilat referojné parimet e traktateve t€ Kombeve té
Bashkuara dhe té dokumentet e tjera sipas té ciléve dhuna kundér grave éshté njé dhuné e
té.

S’Plani i veprimit pér partneritet Evropian 2012
Jané marré nga puna pérgatitore e béré mars 2008, mésimet e nxjerra nga Plani 2005-2007.
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drejtave themelore té njeriut. Si té tilla pérmendim KEDNJ®%®, Karta Sociale Evropiane, Konventa Evropiane
pér Ndalimin e Torturés dhe Trajtimit dhe ndéshkimit ¢njerézor ose degradues .

Instrumentet e Bashkimit Evropian- nénshkrimi i MSA prodhon njé séré detyrimesh né drejtim té njo
hjes, harmonizimit té kuadrit ligjor dhe té strukturave té sistemit t€ drejtésisé me kéto standarde. BE
ka trajtuar baraziné gjinore pérmes njé séré direktivash, rezolutash, rekomandimesh dhe akteve, té
nxjerra nga Késhilli Bashkimit i Evropian, Komisioni Evropian dhe Parlamenti Evropian .

Céshtje kritike

Kosova ka njé kornize ligjore relativisht te mire pér te promovuar pjesémarrjen e grave ne jetén pub
like dhe mbrojtjien dhe parandalimin e dhunés ndaj tyre.

Pavarésisht nga prania e kétyre mekanizmave ligjore, pérparimi ne zbatimin e tyre ka gene jo i rreg
ullt dhe i ngadalshém

Shpesh mungojné burimet (financiare, materiale dhe njerézore) pér zbatimin e kétyre ligjeve dhe ak
teve nen-ligjore

Ratifikimi i konventave ndérkombétare nuk shogérohet me masa te tjera pér plotésimin e legjisla
cionit vendas.

Ka disa ligje te cilat mungojné ne kuadrin kombétar te legjislacionit, si¢c éshté “Ligji i punés” Ligji mbi
sigurimet shéndetésore etj

Si programe dhe strategji ndérsektoriale, te gjitha strategjit€, programet dhe planet e veprimit kane
rriedhoja pér njé sere institucionesh. Sfida pér realizimin e tyre géndron tek koordinimin dhe
bashkérendimi i institucioneve. Analizat tregojné se shpesh kéto plane nuk realizohen pér shkak te
mungesés se koordinimit ndérinstitucional.

Monitorimi i Planeve te Veprimit shpesh mbetet ne letér. Shume pak shikojmé reflektim dhe reagim
mbi raportet e monitorimit, pér masat dhe veprimet e parealizuara.

%%Shiko Aneksin “Aktet ligjore”
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[11.2 Mekanizmat institucional

Né Kosové ekzistojné njé séré institucionesh publike, private dhe té shoqgérisé civile , misioni i té cilave éshté
promovimi i ¢éshtjes gjinore, mbrojtjes sé té drejtave té njeriut dhe fuqizimi i grave. Pér efekt té késaj analize
ne do té pérgendrohemi né Institucionet né nivel gendror, pasi detyrat dhe pérgjegjésité